

## د لیبیا د خلکو راتلونکي هيلي او د قذافي د واک آخري شيبی

لیبیا چه د افریقایي هیوادونو په ډله کې د مساحت له رویه څلورم او په ټوله نړۍ کې اووه لسم ستر هیواد دي. څه کم ۴،۶ میلیونه وگړي لري. د لیبیا خلک هم په مختلفو قومونو او ټبرونو باندې ویشل شوی دي. د قذافي، سیرنیکانو، فضانو، سویانو، وارفلا، میسوتا او ابوالیال توکمي او ډلی د لیبیا د قومونو انډول یو له بله سره جلا کوي. د لیبیا د دوهم لوی ښار بنغازي او د سهيلي نورو برخو خلکو، توکمونو لکه:



Photo : google

سیرینکا او د تریپولي (طرابلس) ختیخي سهيلي برخو کی بغاوت او پاڅون د قذافي د ۴۲ کلني سياسي او اقتصادي دیکتاتورې پر ضد خپل رغ راپورته کړي. دغه ټبرونه او طایفی د ۴۲ کالو په اوږدو کې په سياسي او اقتصادي لحاظ د قذافي د زورواکی او ظلم څخه ډیر سخت خوریدلي او تره تل شوی دي. دوی خپل د پاڅون رغ د لمری ځل لپاره د لیبیا په ختیخو برخو کې را پورته کړي او د نفت او تیلو زیرمی یی ترخپل کنترول لاندی راوستي. قذافي او دهغه زمان چه له پخوانه یی د ملی فوځ، پولیسو او هوایي قواوو باندی پوره واک درلودی. دوی د تیلو او گاز و د ملی شرکتونو ټولي زیرمی په خپل لاس کی نیولی دي. ددی زیرمو لویه پانگه یی د خپلو خوبنو ملا ترو بورژوازانو او خایی خاندانو تر واک لاندی وه، چه دوی به د خپل ټول لگښت او اړتیاوي د پوره کولو سر بیره یوه لویه برخه په خپل سر په ځانکړی توگه په میلو او چرچو مصرفولي او هریو یی د خپلی علاقې او سیمي د ټبر مشر او سردار وو. په ۱۹۹۳ کال کی چه پر لیبیا باندي اقتصادي محاصره اعلان شوه. نو ددغو سیمو خلکو د قذافي د حکومت پر ضد خپل پاڅون اعلان کړي ولی ډیر ژر د قذافي ظالم رژیم په ډیری بی رحمی

سره هغوي وټکول، او دسر مشران یی چار ماری کړل او په سلگونو نوریی بیا د جیل او زندان د تورو تیارو غارو ته ور وغورځول چه ځنی یی تراوسه هلته دي.

لکه څنکه چه مخکی می وویل چه د لیبیا هیواد د قومونو د توکمونو انډول خپل تاریخی اختلافي جرړی لري، او ددی قومونو د انډول اصلی ریشه د پخوا نه موجوده وه، ولی اوس یی د زورواکي تله د نړیوال ښکیلاک د ټولی سیمي د سولی او جگړي په منځ کی پورته او کښته کیږي، او هر یو خپلی بیلی بیلی گټی او ښیگني پکښی وینی. کوم وخت چه د تونس او مصر د خلکو ملی پاڅون د بن علی او حسنی مبارک فولادی دیوال ړنک کړي او دغرب دغه ټینگ ملا تری تش په نامه د خلکو چارواکو نور د خلکو د سپیڅلی نوم څخه خپله گټه او د حکومت د چارواکی او زورواکي لري یی نوره نشوای پر مخ بیولای نو دپته مجبوره شول چه واک پریردي او دخپل هیواد او خلکو نه پښی سپکی کړي. دا چه په دی لاره کی کورنی او بهرنی لاسوهنه موجوده وه او که نه، خو په عمومی توگه ویلای شو، چه ددغو دیکتاتورانو را پرځول د خلکو په منځ کی د خپلواکي او آزادی لاره وموندله او د یوه شخص او یوه چارواکی د اوږده او پرله پسې حکومت واک یی د تل لپاره له منځه یوړي. چه دا په خپله په دي پیړي کی د عربو هیوادونو د آزادی، مساوات، عدالت او انتخابي بهیر لمرنی بر یاوی دي چه په خپل لاس او زور لاس ته راغلي. دا چه دوی به په راتلونکي خپله انتخابي رایه څنگه کاروی دا بیا په خپله په دوی پوری اړه لري. چه خپل راتلونکي ژوند څنگه وټاکي.

دپانو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادښت: دلپکنی د لپکنیزی بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په څیر و لولئ

د ليبيا مشر محرم القذافي ۴۲ كاله مخکې د يوې فوځي کودتا په وجه واک تر لاسه کړي او تر نن پوري يې خپل دريځ کله د غربيانو ټينگ ملاتړي او کله د بنمن، کله د عربي هيوادونو د اولس واکو ملگري او کله سياسي سيال کله د تروريزم رهبر او کله بيا د ازادي غوښتونکو هيوادو همغاړي پاته شوي دي. قذافي د افغانستان د مجاهدينو سره په وار وار د روسانو د يرغل په وخت کې نغدي مرستې کړې دي. او د عربي هيوادو په ډله کې د ليبيا څخه د قذافي په مشورې يوه ډله د مجاهدينو سره د مرستې په منظور د پاکستان او افغانستان خاورې ته ولاړل، او جگړه يې د اسلامي جهاد په نامه د شوروي طرفداره افغاني حکومت په مقابل کې د افغاني مجاهيدونو سره يوځای پرمخ بيوله.

قذافي د خپل هيواد پر ټولو خلکو باندې يو شانته د پير زويني حکومت نه دی کړي. دده رژيم د خپلې قذافي او نورو اشرافي توکمونو سره د بنو مرستو او همکاريو جلا جلا اړيکي او د نورو ټبرو سره چه دده گټه به پکښې نه وه بالکل بيلى بيلي اړيکي لرلي. قذافي د ليبيا د ټولو وگړو تر نيمايي زياتو د تائيد وړ کس نه دي. ولې دده د ډلې او قومي اشرافيانو د هر ډول ملاتړ څخه برخمن دي. زما د تحصيلي دورې يوه ټولگي شل کاله مخکې چه په خپله د عراق وو، د کار لپاره ليبيا ته تللي وو او بيرته د راتگ په وخت کې يې ما ته د ليبيا د خلکو د ژوندانه د ختيځو او سهيلي برخو کيسه داسې وکړه:

د ليبيا ددې سيمي خلک کوم چه د قذافي په ډلې پورې اړه نلري، ډير غريب، بيچاره او بې وزلي دي. دوی خپل رخ د چارواکو مخ ته نشي رسولاي. تعليم او تر بيه په ډيره کښته کچه پرمخ ځي د عادي ژوند سطح او د ژوندانه د ضرورت لمړني اړتياوي په ډيره ټيټه سطحه پر مخ تللي، د يوه ښار او بل ښار د مدنيت او پراختيا آسانتياوي يو له بله سره ډير توپير درلودي. د حق او عدالت د قضا اداره د قانون رعايت نه کوي او بيروکراسي خپل اخري سرحد ته رسيدلي ده. د نسلونو او قومي برابر والي يو شانته نه دي.

قذافي د عربي هيوادو د رهبرانو د ډلې نه د يوه افراطي، عياش، بد اخلاقه رهبر په توگه مشهور دي. څلوېښت پيغلي نجوني د باډيگاردانو په توگه اوکرايني ښايسته داکتره د روان شناس په توگه او د نري نوري ښايسته نجوني د مسازيست په توگه په ډيرو لورو تنخواه گانو سره خپله دنده پرمخ بيايي او دده په حرم سراي کې شتون لري او هلته اوسيري. ددی ټولو نا خوالو سر بيره د عيش او نوش په دی ځانگړي نري کې قذافي د نورو عربي هيوادونو تر ټولو ښکلي نجوني ليبيا ته راغواړي او د ميلمه پالنې پر ليکه د راتگ په وخت کې ورسره نغدي ډالري مرسته کوله. چه يوه بيلگه يې پروسر کال د ايتاليا هيواد د ۷۰ ښکلو نجونو ځانگړی دعوت وو، چه د نري د تلویزيونونو په هنداره کې هرچا دا ننداره وکتله او ويی ليدله. د قذافي دا ناوړه عمل د يوه مسلمان هيواد د مشر په توگه د زغمولو وړ نه دی. او د شرم او حبي لويه بدنمې ده. قذافي د خپل هيواد د ملی پانگي څخه د نري په شتمنو هيوادو کې لکه امريکا، ايتاليا، کاناډا، سويس، انگلستان، فرانسه، جرمني، هند او نورو هيوادو کې شخصي جايدادونه، زينتي بنگلي، او د استوگنځي ښکلي ماڼي رانيولې دي چه تخميني بيه او ارزش يې د سلو ميليارډو ډالرو په شا وخوا کې دي چه دا ټوله د ليبيا ملی پانگه ده، ولې دا دده دعيش او نوش خرچه ده.

د مصر د انقلابي پاڅون د بري وروسته سمدستي په ليبيا کې حالات کړکيچن شول. د قذافي مخالفې ډلې د بنگازي غټ ښار په خپله قبضه کې راووستي او ډير ژر په پرله پسې توگه پرمخ تگ د نورو ښارونو د نيولو لپاره شروع شو. داسې معلوميده چه مخالفين به د ترپيولي (طرابلس) ښار ډير ژر تر خپلي ولکې لاندي را ولي، ولې د قذافي پيسو او د سکتوريزم د قبيلو او ټبر اشرافي ځايي چارواکو د مخالفې ډلې د پاڅون لاره په ټپه ونيوله. قذافي د پيسو او ډالرو په زور د افريقايي ورو هيوادونو لکه: چاد، انکولا، ايتوپيا، نايجريا، سومالي او نورو هيوادو اجير مزدوران د نغډو پيسو په مقابل کې دخپل اولس د خپلو او د ځان د ساتلو لپاره وگمارل. دوي ته يې هره ورځ د ډالرو ډکي کڅوري ورکولي. دوي د قذافي څخه ډول ډول سلا گانې، جنگي ټانکو نه، کلا شينکوفونه او مرمي او درني او سپکي وسلې اخيستلي. دغو مزدورو اجيرانو د قذافي د فوځيانو سره په گډه په ډيري بيرحمي سره د بنگازي شاوخوا ښارونه لکه: سورت، زيلتان، البيدا، صبرانه، غوريان او د ليبيا د نورو سيمو پر خلکو باندې د اور داسي لمبي خپري کړي چه هره ورځ به د بيگناه ليبيا يي مسلمانو مري پخپل ښار او په خپل کور کې د بيگانو له لاسه تر خاورو لاندي کيدل. قذافي او زامن به يې د عربي هيوادو په تلویزيونو کې خپلې مصاحبي کولي او د خپلې زور واکي او جاه طلبې د خوبونو ټالونه يې اوږده ول. دوي داسې انگيرله چه ډير ژر به د لاسه وتلی ښارونه بيرته لاس ته راشي او د قذافي رژيم به خپلې چرچي او ميلي کوي او د بنگازي مخالفين به جزأ ويني. د ملگرو ملتونو ټولني د امنيت شورا د لمړي ځل لپاره په يوه آواز بيله کومې مخالفې رايه فيصله وکړه چه د ليبيا مشر بايد د خپلو خلکو د وژني او ظلم څخه لاس واخلي او د هيواد په کچه د ټولو خلکو و حقوقو او غوښتونو ته دي غاړه کښيردي.

د پاڼو شميره: له ۲ تر 3

ولی د لیبیا مشر قذافي او زامن یی د خپلی سر ټیټي پر لیکه د خپل هوډ نه تیر نه شول او د لیبیا د بیگناه خلکو وژلو ته یی ادامه ورکړه. د قذافي افراطي ډلي او مزدورو قواوو هره ورځ خپل خلک ټکول او وژل او په دی لاره کی یی هیڅ سپما نه کوله.

د بنگازی اوسیدونکو د ټولی نړي خلکو ته د مرستي او لاس نیولو چیغې او نارۍ وهلی او په دواړو لاسو یی د خدای تعالی څخه د الهی مرستی دعاوی کولی تر څو ددی کر غیرن ویر او ماتم څخه ځان خلاص کړي. او پر خپل کور د دیکتاتور رژیم قربانی نشي.

امریکا او غربی نړۍ هم خپل هدفونه لري او د قذافي د حکومت واگي دوی ته نور د قبول وړنه دي. دوی نور د خپل پخواني ملاتړ قذافي ملتیا نه کوي او دهغه پر ځاي د مخالفی ډلی سره خبری کوي. د دوی گټی د تیلو او نفتو په ذخیرو پوری تړلی دي نه په بل شی.

د امریکې، فرانسې او د ناتو د نورو هیوادو هوایی حملی د قذافي د دیکتا توری رژیم د له منځه وړلو لپاره د لیبیا د اکثر و خلکو په گټه هغه وخت تمامیري چه دا ولس واک د یوه ازاد او انتخابی کمپاین له لاری بیله کومه شرطه د اولس په لاس کی ورشي. هر څومره چه قذافي او دده خونخواره ډله ژر له واکه لیره شي هغومره به د لیبیا د خلکو په گټه وي. دا ځکه چه نور د سیمی عربی نړي، غربی او شرقی نړي د قذافي د واک اوریدیدل نه غواړي. قذافي باید د خپلو خلکو د حقوقو د سر غړوني په وجه د ظلم، ناتار او جبر لړویه په لیبیا کی په علنی ډول سره محاکمه شي. تر څو د خپلو خلکو دویر او غم څخه د دوی په وړاندې په ژوندی ډول سره د غور او تحقیق پروسه پلی کړي او جزاً ووینی. د قانون او عدالت په منگولو کی د قذافي راکښول ضروری او حتمی ښکاري.

د لیبیا خلک باید نور د خپل راتلونکي هیواد سوکالي او ارامي لپاره د ټولو قومونو، تکمونو ډلو ټپلو ته په یوه سترگه وگوري او خپلي شخړي په خپله اوارې کړي.

## پاي

د پاڼو شمیره: له ۳ تر 3